3 Οτδη μὲν ὅτι τῷ μακεδόνων μὲν, μὴ καθόλου β  
δέ· αὐτοις μὲν τόχοι εἰσιν σύμμαχοι· πάλιν τοι δη-  
λευτίμων, ἔτιν τοι ποτε σύμμαχοι· λέγω μὲν τὸ μή  
καθόλου δύποφαίνεσθαι ὅτι τῷ μακεδόνων· δῆτι, ἔτι  
λαμκάς αὐτὸς προστάτης, οὐτοις ἔτι λαμκάς αὐτὸς προστάτης·  
καθόλου γένος ὄντος τῷ αὐτὸς προστάτῃ, τόχος ὁ μακεδόνων  
κέχρεονται τῇ δύποφαίνεσθαι· τούτοις πάντας, τὸ μακεδό-  
λον συμβαίνει, διὸν μὲν καθόλου.

4 Επὶ δὲ τῷ κατηγορουμένῳ καθόλευ, ὃ  
καθόλευ κατηγορεῖ, οὐκ ἔστιν ἀληθές· Καθεμία  
γὰρ κατάφασις ἀληθής ἐσται, σὺ δὲ τῷ κατηγο-  
ρουμένῳ καθόλευ, ὃ καθόλας κατηγορεῖται· οἶ,   
ἔστι πᾶς αὐτὸς ποτὲ πολὺ ζωμόν.

λικός, ντε **γ** Αντίκειοθαν μὴ σῶν κατάφασιν ἀποφάσῃ  
πορειαν- λέγω \* αὐτίφατίκως \* τινὲς Ταχθόλας σημειώ-  
μονιος.  
**γ** τινὲς πε- σθμ τῇ Ταχθόλᾳ λέγεται, πᾶς δὲ θεοπος  
θόλος, ὃν κα- λβυκός, ὃ πᾶς δὲ θεοπος λβυκός. Θεοίς δὲ  
θόλοις σημει- θεοπος λβυκός, εἰσὶ τις δὲ θεοπος λβυκός. Κα-  
ρπίως δέ, τινὲς πε- μπτίως δέ, τινὲς τῇ καθολας κατάφασιν, οἱ τινὲς γε  
καθολας.  
καθολας ἀποδασιν. \* δέ, πᾶς δὲ θεοπος λβυκός,  
δι- θεοπος δι- Θεοίς δὲ θεοπος λβυκός, πᾶς δὲ θεοπος δι-  
κένος, οὐδεις καθολας, Θεοίς δὲ θεοπος δικένος.  
δι-θεοπος λβυκός.

πᾶς αὐτῷ. 6 Διὸς οὐτε μὴ σχοῖ πείμαρι αληθεῖς εἰ).

**A** **V**oniam autem rerum aliæ sunt vniuersales, aliæ singulares; (vniuersale appello, quod suapte naturâ multis attribuitur; singulare, quod non attribuitur; ut homo est res vniuersalis; Callias, singularis;) necesse est utique enunciare, aliquid inesse aut non inesse interdum rei vniuersali, interdum rei singulari.

2 Si quis igitur vniuersaliter de re vniuersali enunciet *aliquid* inesse aut non *in-esse*: erunt hæ enunciationes contrariæ. Dico autem de re vniuersali vniuersaliter enunciare: veluti, omnis homo *est* albus, nullus homo *est* albus.

3 At cùm de *rebus* vniuersalibus non  
vniuersaliter enunciat: hæ non sunt con-  
trariæ: quæ verò significantur, possunt  
aliquando esse contraria. Dico autem,  
non vniuersaliter enunciare de *rebus* vni-  
uersalibus: veluti, est albus homo, non est  
albus homo. cùm enim homo sit *res* vni-  
uersalis, non quasi vniuersali vtitur in e-  
nunciatione. etenim OMNIS, non rem  
vniuersalem significat: sed vniuersaliter  
subiectum accipi ostendit.

4. Attributum autem vniuersale si vniuersaliter attribuatur, non est verum pronunciatum: nulla enim affirmatio vera erit, in qua, cum attributum sit vniuersale, vniuersaliter attribuitur, ut, omnis homo est omne animal. 5 Dico igitur affirmationē negationi oppon cōtradictoriē, id est, eam quæ rem vniuersalem significat vniuersaliter, ei quæ eandem significat non esse vniuersaliter accipiendam: ut, omnis homo est albus, nō omnis homo est albus: nullus homo est albus, est quidam homo albus. Contrariē autem, rei vniuersae affirmationem & rei vniuersae negationem: ut, omnis homo est albus, nullus homo est albus: omnis homo est iustus, nullus homo est iustus. 6 Idcirco hæ non possunt esse simul veræ.

His autem oppositas contingit aliquando in eodem simul veras esse: veluti, non omnis homo est albus, &, est aliquis homo albus.

8 Quæcumque igitur *rerum* vniuersalium contradictiones sunt vniuersaliter, earum necesse est alteram esse veram vel falsam. 9 Et quæcumque sunt de *rebus* singularibus: ut, est Socrates albus, non est Socrates albus.

10 At *carum* quæ sunt de rebus vniuersalibus, non tamen vniuersaliter, non semper altera est vera, altera falsa. Nam simul verè dicitur, est homo albus, & non est homo albus. item homo est pulcher, & non est homo pulcher. etenim si turpis est, non est pulcher. & si quid sit, non dum est. statim autem videri potest absurdum esse: propterea quòd videtur idem significare hoc effatum, non est homo albus: si mūlque hoc, nullus homo est albus. sed nec idem significat, nec simul necessariò est. 11. Perspicuum autem est, vnam negationem vnius affirmationis esse. idem enim oportet negationem negare, quod affirmatio affirmauit: & ab eodem, id est, vel ab aliquo particulari, vel ab aliquo vniuersali, siue vniuersaliter, siue non vniuersaliter accepto: verbi gratiâ, est Socrates albus, non est Socrates albus. quòd si aliud quid ab eodem, vel ab alio idem; non erit opposita illa, sed ab ea diuersa. Huic vero enunciationi, omnis homo est albus, opponitur hæc, non omnis homo est albus. sed huic, quidam homo est albus, hæc, nullus homo est albus. huic autem, est homo albus, hæc non est homo albus,

12. Vnam igitur affirmationem vni  
negationi contradictoriè opponi, & que-  
nam sint hæ, dictum est: item contrarias  
*esse* alias, & quænam sint hæ, dictum est: ac  
non omnem contradictionem *esse*, veram  
vel falsam, & cur, & quando *fit* vera vel  
falsa.

A 7 Ταῦ δὲ αὐτοῖς μήδε ταῦτας, οὐδέχαται πο-  
τε ὅπερι τῷ εἰτε σύναληθεύειν· οἴ], ἢ πάτες αὐ-  
τοφόρος λθυκός; Καὶ ἔστι τις δύνατος λθυκός.

8 Οσακι μὴ σῶν αὐτοῖς φάσκεις καὶ θόλου εἰσὶ τὰ κα-  
θόλου, αἰδίγητη τέλος ἐπέργαστη διατήση τούτη πολευθῆ.

9 Καὶ οὐδεὶς πει τῷ καθή ἐκεῖται· οἱ δὲ Σω-  
κράτης λέγοις, Οὐκέτι Σωκράτης λέγοις.

IO Οσαγδεῖ δὲ τῷ καθόλου μὲν, μὴ καθόλου  
δε· τὸν δὲ οὐκέτι μὲν, αὐλοφίσ· λέδε, φύσιμος· αὐτο-  
υἱός αὐλοφίσ ὅστιν εἰπεῖν, ὅτι ὅστιν διὸ Δερπός λα-  
χὸς, καὶ τὸν διὸ Δερπός λαχὺνος· καὶ ἔστιν αὐ-  
τὸς καλός, καὶ τὸν διὸ Δερπός αὐτὸς καλός.  
Εἰ γὰρ αὐτοὶ τοιοῦτοι εἰσάγοντες τοῦτον εἰπεῖν τοιοῦτον

Οὐκέτι. δόξεις δὲ τοῦ θεοφίλου αὐτοπονεῖται· οὐχὶ  
τὸ φάνερον συμφίνετο, τὸ οὐκέτιν αὐθεφπος  
λθυκός· τὸ δὲ γάπτε τούτον συμφίνεται, γάπτη αὖτις  
τοῦ αἰδίγκης. ΙΙ Φανερόν δέ, ὅπικὴ μία δύπο-  
φασις μιᾶς καταφύσεως ἔστι· τὸ γάπτην δέ. δεῖ  
δύποφῆσαγ τίλια δύποφασιν, ὁδῷ κατέφυσεν τὴν κα-  
ταφασιν, Καὶ δύπτην αὐτῷ, λίτην καθίσκασά πι-  
νετο, λίτην τὴν καθόλου τίνος, οὐ ως καθόλου, οὐ  
ως μηδὲ καθόλου. λέγω δέ, οὗτοί εἰσι Σωκράτης  
λθυκός, οὐκέτι Σωκράτης λθυκός· εἰσὶ δέ αἱ λ-  
αλέην δύπτην αὐτῷ, οὐδὲ αὐλοῦ τὸ δέ, γάπτην  
αὐλοκειμένην, δύλην εἶσαγ τούτηνς ἐπέρα. Τῇ δὲ  
πᾶσι δύνατος λθυκός, οὐδὲ πᾶσι δύνατος  
λθυκός· τῇ δέ, τοῖς αὐθεφπος λθυκός, οὐδὲ  
οὐδεῖς αὐθεφπος λθυκός· τῇ δέ, εἴσιν δύνατος  
λθυκός, οὐδὲ οὐκέτιν αὐθεφπος λθυκός.

12 Οτί μὴ σῶν μία κετάφασις μᾶ̄ ἀπο-  
φέσῃ διτίχειρι αὐτίφατικῶς, καὶ τίνες εἰσὶν Vox εἰρη-  
αὖται, εἴρηται. \* καὶ ὅπι αἱ σύμβολικαι ἄλλαι, καὶ πα, glossa  
τίνες εἰσὶν αὖται, εἴρηται. καὶ ὅπι ψὲ πᾶσα ἀλη- est, non  
ψὶς αὐτίφασις, ἢ ψευδῆς, καὶ Διὸς τί, καὶ πότε Aristote-  
ἀλη. Τὴς ἢ ψευδῆς. lis : vide  
Αππων.

### De enunciatione vna , vel pluribus.

## Cap. VIII.

<sup>1</sup> Quae sint enunciationes una, 2 vel multe. 3 Regula enunciationum multa significantium.

**V**na autem affirmatio & negatio E-  
st, quæ vnum de vno signifi-  
cat, æquè *subiecto* vniuersali vniuer-  
saliter *accepto*, ac non vniuersaliter :  
vt, omnis homo albus est, non om-  
nis homo albus est : est homo albus,  
non est homo albus : nullus homo al-  
bus est, est aliquis homo albus & si mo-  
do album vnam rem significat.

**M**ια δε' ὅτι καπάφασις καὶ σπόφασις,  
ἢ ἐν καθ' ἔρος συμφένουσα,ἢ καθόλου  
οὐτοσιώς καθόλου,ἢ μή,όμοίως· οἴτη, πᾶς αὐτού-  
ντεφπός λαβυκός ὅτιν, όπας ἐν θεφπός λαβυκός  
ὅτιν· ἔτιν ἀνθεφπός λαβυκός, οὐκ ἔτιν ἀνθεφ-  
πός λαβυκός· Κατέεις αὐτούθεφπός λαβυκός ὅτιν, ἔτι  
πιε αὐτούθεφπός λαβυκός· εἰ τὸ λαβυκέν ἐν συμφένει.

Aristote-  
lis : vide  
Ammor.

2. Εἰ δὲ δυοῖν ἐν ὄνομα κεῖται, τὸ δέ ὅν μη δύειν  
ἐν· ό μία κατάφασις, σύδε μία δύοφασις· διή,  
εἴ τις δεῖτο ὄνομα κατάποντον ἵππων καὶ ἀνθεφόπω.  
ὅτι δύειν ἴματιον λευκὸν, αὐτὴν δὲ μία κατάφασις,  
σύδε δύοφασις μία. σύδεν γένος Διαφέρει τῷ  
τῷ εἶπεν, ὅτι δύειν ἀνθρώπος καὶ ἵππος λευ-  
κός. τῷτο δὲ σύδεν Διαφέρει τῷ εἶπεν, ἔστιν ἀν-  
θρώπος λευκός, καὶ ἔστιν ἵππος λευκός. Εἴ διπλῶς  
αὐτῷ πολλὰ σημαῖνοσι, καὶ εἰσι πολλαῖς δηλεῖν  
ὅτι καὶ ἡ περίτη, οὐ πολλὰ ἢ σύδεν σημαῖνεται.  
Ζεῦδέν δέ τις ἀνθρώπος ἵππος.

3. Ως τε γένος τούτους αὐτάγκη, τίνι μὲν, ἀλη-  
θῇ, τίνι δέ, τίνι δὲ τούτοις αὐτοῖς.

2. Sin autem dualis nomen unum no-  
men positum sit, ex quibus non sit unum; non est una affirmatio, nec una negatio.  
vt si quis equo & homini nomen imponat  
vestimentum; haec non erit una affirmatio, vestimentum est album: nec una erit  
eius negatio. perinde est enim, ac si dicatur,  
est homo & equus albus: quod idem  
valet ac si dicatur, est homo albus, & est  
equus albus. Ergo si haec enunciationes  
multa significant, & sunt multæ: perspi-  
cuum est, etiam primam vel multa vel ni-  
hil significare: quia non est aliquid homo  
equus. 3 Quare nec in his necesse est al-  
teram contradictionem esse veram, alte-  
ram falsam.

## De enunciationibus singularibus in futurum collatis.

## Cap. IX.

1. Question. 2. ¶ Protheeria, & refutatio primæ opinionis, nempe utramque partem contradic-  
tionis esse veram. 3. ¶ Confirmatio secundæ opinionis. Ratio prima à contradictentibus ad con-  
tradictionem. 4. Ratio altera à tempore presenti, 5. ¶ Refutatio tertiae opinionis, h. e. neu-  
tram partem contradictionis esse veram. Ratio prima ducens ad incommodeum, quia utraque pars  
esset falsa. 6. Ratio altera ducens ad alterum incommodeum, quia nihil esset quod utroutis modo  
contingeret. 7. ¶ Confutatio secundæ opinionis, per deductionem ad incommodum: quia haec op-  
pinio tollit contingentia utrolibet modo, proinde reddit inanis consultationes & actiones nostras.  
Hypothesis. 8. Probatio consecutionis. 9. Tacite solutionis refutatio. 10. Destructio consequen-  
tis, 11. Destructio antecedentis. 12. ¶ Solutio rationum adductarum prosecunda opinione. ac pri-  
mum solutio rationis adductæ in partic. sexta. 13. Solutio rationis allatae in partic. quinta  
14. ¶ Quarta opinio, quæ Aristotelis probatur.

## Cap. IX.

**E**πὶ μὲν διπλῷ ὄντων καὶ δημοδίων, α-  
νάγκη τίνι κατάφασιν λίγη τίνι δύοφασιν  
ἀληθῆ λίγη τίνι δημοδῆ λίγη. καὶ δηλώνει μὲν τὸ μέρος καθόλου  
ώς καθόλου, αεὶ τίνι μὲν, ἀληθῆ, τίνι δὲ τίνι δημοδῆ.  
καὶ δηλώνει τὸ μέρος καθόλου λεπτέντων, σύν αἰδίγη-  
κη. εἰρηται δὲ καὶ τούτων. δηλώνει τὸ μέρος καθόλου  
καὶ μηδέντων, δηλώνει τὸ μέρος καθόλου. εἰ γένος μὲν φί-  
ση ἔσεσθαι πι, οὐδὲ μὴ φίση τὸ μέρος τῷτο. δηλεῖν  
ὅτι αἰδίγη καὶ ληθόδην τὸ μέρος εἰπεναιται, εἰ πᾶσα  
κατάφασις δύοφασις, αληθῆς δὲ τίνι δημοδῆς. αἱ-  
μοφωνίας δὲ τοιούτων τοιούτων. εἰ γένος  
αληθῆς εἶπεν, ὅτι λευκὸν, οὐδὲ δὲ λευκόν. αἰδίγη  
τούτοις λευκόν, οὐδὲ λευκόν. καὶ εἰ ἔστι λευκόν, οὐδὲ λευκόν.  
αληθῆς μὲν φαίνεται, λίγη δύοφασις καὶ εἰ μὴ τὸ μέρος  
τούτων. δηλώνεται τοιούτων, δηλώνεται τοιούτων.

3. Ως τε διπλής κατάφασις, οὐδὲ δύοφασις,  
ἀληθῆ λίγη, οὐδὲ τίνι δημοδῆ. σύδεν ἀρχεῖ τὸ μέρος τούτων, οὐτε  
γένος, τὸ μέρος τούτων, δηλώνει τὸ μέρος τούτων, σύδεν  
ἔσται τὸ μέρος τούτων, δηλώνει τὸ μέρος τούτων, καὶ τὸ μέρος τούτων, καὶ τὸ μέρος τούτων.  
οὐδὲ δηλώνει τὸ μέρος τούτων, οὐδὲ δηλώνει τὸ μέρος τούτων, οὐδὲ δηλώνει τὸ μέρος τούτων.  
οὐδὲ δηλώνει τὸ μέρος τούτων, οὐδὲ δηλώνει τὸ μέρος τούτων, οὐδὲ δηλώνει τὸ μέρος τούτων.

**I**n iis igitur quæ sunt, & quæ facta sunt,  
necessæ est affirmationem vel negationem  
veram aut falsam esse. & in vniuersalibus quidem vniuersaliter acceptis, sem-  
per alteram esse veram, alteram falsam:  
nec non in singularibus, vt dictum fuit: in  
vniuersalibus autem non vniuersaliter pro-  
nunciatis, non est necesse: ac de his quo-  
que dictum fuit. in singularibus autem  
futurisque non similiter. 2 Nam si omnis  
affirmatio vel negatio est vera aut falsa:  
omnia necessæ est esse, aut non esse. si quis  
enim aliquid fore dicat, alter id ipsū non fo-  
re dicat; profectò necesse est, alterum eorū  
verè dicere, si modò omnis affirmatio vel  
negatio est vera vel falsa; utraque enim si-  
mul non erit in huiusmodi rebus. quoniam  
si verè dicitur esse albū, aut non esse albū;  
necessæ est, esse albū, aut non albū. & si est  
albū, aut non albū; verè affirmatur, vel ne-  
gatur. & si non est, falsò dicitur. & si fal-  
sò dicitur, non est. 3 Quare necesse est, vel  
affirmationē vel negationem esse veram  
aut falsā. nihil igitur est, nec fit fortuitò,  
nec utrolibet modo: neq; erit aut non erit:  
sed omnia sunt ex necessitate, non utroutis modo.  
nam aut verè dicit qui affir-  
mat, aut qui negat. alioquin æquè fieret,  
aut non fieret: quod enim utroutis modo  
accidit, non magis hoc quam illo modo  
se habet, aut se habebit.

4. Præterea , si nunc est album,  
verè dici antea poterat fore album.  
quare semper dici verè potuit , quic-  
quid sit , esse , aut fore. quod si  
semper dici verè potuit esse , aut  
fore , non potest hoc non esse , aut  
non fore. quod autem non potest  
non fieri , impossibile est non fieri :  
& quod impossibile est non fieri , ne-  
cessere est fieri : futura igitur omnia  
necessere est fieri. ergo nihil utrouis  
modo , nihil fortuitum erit : quia  
si esset fortuitum , non esset necessa-  
riò.

§ Neque verò dici potest neutrum  
verum esse ; veluti neque fore , ne-  
que non fore. Primùm enim cùm sit  
affirmatio falsa , erit affirmatio non  
vera : & cùm hæc sit falsa , contin-  
git affirmationem non esse veram.

6. Præterea si verè dicitur album simul & magnum esse , oportet utraque esse. si autem verè dicitur fore cras , oportet fore cras. at si verè dicitur neque fore neque non fore cras , non erit quod utrolibet modo accidit : ut bellum nauale : oportebit enim neque fieri nauale bellum , neque non fieri.

7. Accidunt igitur hæc incommoda , atque eiusmodi alia , si ex omni affirmatione ac negatione quæ sibi mutuo<sup>m</sup> opponuntur , siue sint de rebus vniuersalibus vniuersaliter acceptis , siue de rebus singularibus , necesse sit alteram esse veram , alteram falsam : nempe nihil esse in iis quæ sunt , quod utrolibet modo cœniat , sed omnia esse ac fieri ex necessitate. quamobrem neque consultare oportebit , neque studiosè agere : quasi si hoc faciamus , hoc futurum sit ; sin minus , non sit futurum. 8 Nihil enim prohibet , vel ad decem millia annorum aliud affirmare hoc futurum , aliud negare : adeò ut ex necessitate futurum sit , utrumvis tunc verè dicebatur. 9 Neque verò interest , utrum aliqui contradictionem dixerint , an non dixerint . constat enim , res ita se habere , etiamsi non alter affirmauerit quidpiam , alter negauerit . non enim quia affirmatum aut negatum sit , ideo res erit aut non erit , nec magis erit ad decem milia annorum , quam in quoquis tempore. Quare si omni tempore sic res se habebat , ut alterum verè diceretur ; necesserat , hoc fieri : & quodcumque sit , semper ita se habuit , ut ex necessitate fieret . nam quando verè dixit aliquis fore , non potest non fieri : & quod factum est , semper verè dici potuit futurum esse.

A 4 Επί δέ, εἰ ἔστι λθυκὸν υἱοῦ, αἱ ληφθεῖς οὖν εἰπεῖν  
περὶ τερψιν, ὅπι ἔσται λθυκόν· φέρε αὐτοὶ αἱ ληφθεῖς οὖν  
εἰπεῖν οὐ ποιῶν τῷ γνωμάτιον ὅτι δέδινον οὐτέποτε. Εἰ δέ  
αὐτοὶ αἱ ληφθεῖς οὖν εἰπεῖν, ὅτι δέδινον, οὐτέποτε ψήχοι τι  
τύπο μητέ τοι). Καὶ μηδέποτε· οὐδὲ μηδέ σοι τι  
μηδέποτε, αδικώσατο μηδέποτε. οὐδὲ αδικύ-  
ταν μηδέποτε, μηδέγκη μηδέποτε· αἴποτε το-  
ῦτιν τὰ ἐσόλημα μηδέγκησον μηδέποτε. Καὶ δέ  
οπότερον ἔτυχεν, Καὶ δέποτε τύχης ἔσται. Εἰ γάρ  
δέποτε τύχης, τόκον δέ τι μηδέγκης.